usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 

e promulga a seguinte lei: 

Artigo 1º - O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Guiratinga para o 

exercício de 2025 estima a Receita em R$ 109.408.338,00 (cento e nove milhões e quatrocentos e oito mil e 

trezentos e trinta e oito reais ) para a Administração Direta, com redutor para o FUNDEB correspondente a R$ 

11.582.121,00 (onze milhões e quinhentos e oitenta e dois mil e cento e vinte e um reais ) e outras deduções da 

receita tributária R$ 759.769,00 (setecentos e cinquenta nove mil e setecentos e sessenta e nove reais)  e de R$ 

13.903.160,00 (treze milhões e novecentos e três mil e cento e sessenta reais) para a Administração Indireta, 

resultando em uma Receita Real de R$ 110.969.608,00 (cento e dez milhões e novecentos e sessenta e nove mil 

e seiscentos e oito reais) e fixa a despesa para a administração direta em R$ 97.066.448,00 (noventa  e sete 

milhões e sessenta e seis mil e quatrocentos e quarenta e oito reais), sendo: R$ 93.337.156,00 (noventa e três 

milhões e trezentos e trinta e sete mil e cento e cinquenta e seis reais) para o Poder Executivo e R$ 3.729.292,00 

(três milhões e setecentos e vinte e nove mil e duzentos e noventa e dois reais) para o Poder Legislativo e fixa  

R$ 16.903.160,00 (dezesseis milhões e novecentos e três mil e cento e sessenta reais) para a administração  

indireta, resultando no total das despesas em R$ 113.969.608,00 (cento e treze milhões e novecentos e sessenta 

nove mil e seiscentos e oito reais). 

Parágrafo único – para fins de equilíbrio orçamentário, fica acrescida a  previsão da receita orçamentária da 

administração indireta, R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), de recursos do superávit financeiro apurado no 

Balanço Patrimonial do Instituto de Previdência Municipal de Guiratinga.

[...]

Artigo 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de 

receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos 

integrantes desta lei e assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 87.146.660,00 (oitenta e sete milhões e cento e quarenta seis mil e 

seiscentos e sessenta reais);  

II – Seguridade Social: R$ 26.822.948,00 (vinte e seis milhões e oitocentos e vinte e dois reais e 

novecentos e quarenta e oito reais): e  

III – Quanto a origem demonstrado no quadro a seguir: 

ADMNINISTRAÇÃO DIRETA 

RECEITAS R$

[...]

02 – Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 3.000.000,00 

Receita de Exercícios Anteriores 3.000.000,00 

TOTAL 16.903.160,00 

TOTAL GERAL 113.969.608,00 

Artigo 3° A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 

113.969.608,00 (cento e treze milhões e novecentos e sessenta nove mil e seiscentos e oito reais), na forma 

detalhada entre os órgãos orçamentários no Anexo II desta Lei e assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 67.066.130,00 (sessenta sete milhões e sesssenta e seis mil e cento 

trinta reais). 

II – Orçamento Seguridade Social R$ 46.903.478,00  (quarenta e seis milhões e novecentos e 

três mil e quatrocentos e setenta e oito reais); e   

III – Conforme Funções e Órgãos de Governo a seguir: 

ORÇAMENTO FISCAL 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 - FUNÇÕES DO GOVERNO R$ 

01 - Legislativa 3.723.292,00 

04 - Administração 10.254.690,00 

06 – Segurança Pública 301.000,00 

12 - Educação 20.611.693,00

[...]

15.001 - INSTITUTO DE PREV. MUNICIPAL DE GUIRATINGA-IPMG      16.903.160,00 

Total por Órgão     16.903.160,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA    16.903.160,00 

TOTAL GERAL    113.969.608,00 

Parágrafo único. Do montante fixado no inciso II deste artigo, R$ 20.080.530,00 (vinte milhões e oitenta mil e 

quinhentos e trinta reais), será custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

Artigo 4º - Fica instituído que essa Lei Orçamentária Anual será executada a nível de 

modalidade de aplicação. 
            Artigo 5º – Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as adaptações necessárias para o